

Số: 223 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 07 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổng thể triển khai Đề án hợp tác với tỉnh Benguet, nước Cộng hòa Philippines

Thực hiện chủ trương của Tỉnh ủy Hà Giang về chủ trương thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh Benguet, nước cộng hòa Philippines. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng mối quan hệ hợp tác hữu nghị nhiều mặt giữa tỉnh Hà Giang và tỉnh Benguet, nước Cộng hòa Philippines trên cơ sở đôi bên cùng có lợi, đáp ứng lợi ích phát triển kinh tế xã hội của hai bên.

- Hiệu quả quan hệ hữu nghị hợp tác với tỉnh Benguet đóng góp tích cực vào việc đưa Hà Giang hội nhập khu vực ASEAN và thế giới, xây dựng hình ảnh Hà Giang là một địa phương năng động, đổi mới, sáng tạo..., chủ động và tích cực hội nhập khu vực và quốc tế.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai Đề án trên phải đảm bảo đúng định hướng, nhất quán, chính xác về nội dung, tổ chức bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng, giai đoạn, có tham khảo, xin ý kiến trao đổi cụ thể với các cục, vụ, viện Bộ Ngoại giao và Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài.

- Có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, có lộ trình cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, phân công rõ ràng, đảm bảo thực hiện thiết thực và hiệu quả.

II. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN: giai đoạn 2017 – 2020.

* Năm 2017:

- Tháng 6/2017: Tham mưu cho UBND tỉnh có Thư mời phái đoàn sang thăm và tham dự Lễ hội Hoa Tam giác mạch lần thứ III tại tỉnh Hà Giang; Xây dựng Đề án hợp tác với tỉnh Benguet, nước Cộng hòa Philippines và Kế hoạch thực hiện Đề án

- Tháng 8-9/2017: Sở Ngoại vụ kết nối, phối hợp với Sở Ngoại Vụ tỉnh Benguet, nước Cộng hòa Philippines chuẩn bị Kế hoạch đón tiếp Đoàn của tỉnh Benguet sang thăm; chuẩn bị nội dung và các điều kiện để tổ chức Tọa đàm Hợp tác Hà Giang – Benguet; nội dung Biên Bản ghi nhớ hợp tác giữa hai bên.

- Tháng 10/2017: Tổ chức đón tiếp Đoàn tỉnh Benguet sang thăm và tham dự Lễ hội Hoa Tam giác mạch lần thứ III tại tỉnh Hà Giang; tổ chức buổi Tọa đàm Hợp tác Hà Giang – Benguet; ký Biên Bản ghi nhớ hợp tác giữa hai bên.

* Năm 2018:

- Quý I/2018, lấy ý kiến của các sở, ban, ngành tỉnh về Kế hoạch của tỉnh Hà Giang triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai bên,
- Quý II/2018: Tổ chức đoàn công tác của tỉnh thăm và khảo sát tại tỉnh Benguet, Philippines tìm hiểu tiềm năng, nhu cầu hợp tác của đối tác trong các lĩnh vực du lịch, xuất khẩu nông sản, hợp tác đào tạo nhân lực, chuyển giao Khoa học công nghệ.
- Quý III/2018: các sở, ban, ngành, địa phương và doanh nghiệp hai bên triển khai các đề xuất hợp tác, phối hợp với bạn tổ chức một số tour kết nối hai điểm đến Hà Giang – Benguet cho khách du lịch quốc tế.

* Năm 2019:

- Quý I/2019: tiếp tục bổ sung Kế hoạch của tỉnh Hà Giang triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai bên năm
- Quý II/2019: tổ chức đón tiếp Đoàn tỉnh Benguet sang thăm và tham dự Lễ hội Hoa Tam giác mạch lần thứ V tại tỉnh Hà Giang; tổ chức buổi Tọa đàm Hợp tác Hà Giang – Benguet lần thứ II tại tỉnh.
- Quý III/2019: các sở, ban, ngành, địa phương và doanh nghiệp hai bên triển khai các đề xuất hợp tác, phối hợp với bạn tổ chức một số tour kết nối hai điểm đến Hà Giang – Benguet cho khách du lịch quốc tế.

* Năm 2020:

- Quý I/2020: tiếp tục cập nhật Kế hoạch của tỉnh Hà Giang triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai bên,
- Quý II/2020: Tổ chức đoàn công tác của tỉnh thăm và làm việc tại tỉnh Benguet, Philippines thúc đẩy xuất khẩu một số nông sản tiềm năng của tỉnh, hợp tác đào tạo nhân lực, chuyển giao khoa học công nghệ.
- Quý III/2020: các sở, ban, ngành, địa phương và doanh nghiệp hai bên triển khai các đề xuất hợp tác, phối hợp với bạn tổ chức một số tour kết nối hai điểm đến Hà Giang – Benguet cho khách du lịch quốc tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Đôn đốc, kiểm tra phối hợp với Sở Ngoại vụ triển khai kế hoạch này. Triển khai các hoạt động, các chủ trương của tỉnh về ký kết hữu nghị.
- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp và làm việc với các đoàn thăm và làm việc tại tỉnh.

2. Sở Ngoại vụ

- Đầu mối kết nối và triển khai làm việc với các cục, vụ, viện Bộ Ngoại giao, tiếp tục liên hệ, kết nối làm việc với Đại sứ quán Việt Nam tại Philippines, và tham mưu trao đổi đoàn ra, đoàn vào giữa hai tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung làm việc, phối hợp các ngành trong triển khai hợp tác, ký kết hữu nghị.

3. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch theo từng năm; đồng thời hướng dẫn chi tiêu, thanh quyết toán đúng quy định.

4. Các Sở, ban, ngành tỉnh

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và quyền hạn được giao, chủ động tham mưu cho UBND tỉnh chuẩn bị nội dung, phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức đoàn làm việc với các cơ quan của tỉnh Benguet;

- Cung cấp các cơ chế, chính sách ưu tiên, ưu đãi đầu tư, danh mục dự án kêu gọi đầu tư để tích cực thông qua sự hợp tác của doanh nghiệp hợp tác đầu tư, tiến tới ký kết hữu nghị.

5. UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ vào nhu cầu thực tế tại địa phương, xây dựng nội dung, báo cáo tình hình phát triển, kinh tế xã hội, nêu rõ nhu cầu cần hợp tác, gửi sở Ngoại vụ tổng hợp.

- Phối hợp với sở Ngoại vụ trong đón tiếp các đoàn công tác thăm và khảo sát tại các huyện.

6. Đề nghị các Cục, vụ viện Bộ Ngoại giao

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị và quy chế phối hợp với Tỉnh Hà Giang quan tâm, phối hợp, tạo điều kiện giúp đỡ tỉnh thực hiện có hiệu quả kế hoạch trên.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Ngoại vụ tổng hợp chung để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VnptiOffice; Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC, KTTH, KGVX.



Nguyễn Minh Tiến